CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH

 1

Av. Epitácio Pessoa, 1457 2° andar, Bairro dos Estados - CEP: 58030-001
João Pessoa - PB. Tel/Fax: 3211-6452

www.aesa.pb.gov.br/index.php

Ata da 14ª Reunião Ordinária, realizada em 20/12/2007

Aos vinte dias do mês de dezembro de 2007, no Auditório da Agência Executiva de Gestão das

Águas do Estado da Paraíba – AESA, situado na Av. Epitácio Pessoa, 1457, 2º  andar, Bairro dos

Estados, João Pessoa – PB, realizou-se a 14ª Reunião Ordinária do CERH. Às quinze horas, o

Sr. Jurandir Antônio Xavier, Presidente do CERH, declarou abertos os trabalhos.

Prosseguindo, foi feita a verificação do “quorum”, constatando-se, além do Presidente, a

presença dos seguintes Conselheiros: Laudízio da Silva Diniz – AESA; Marilo Costa –

Suplente - SEPLAG;  Evanalva Rathge Rangel Ribeiro – DNOCS; Maria Edelcides de

Vasconcelos – Suplente – ABRH; Paulo Ricardo D. Nunes – Suplente SEIE; Rodrigo Dutra

Escarião – IBAMA; e Maria Betânia Matos de Carvalho – Suplente SUDEMA. Ordem do

dia/Análise e votação das deliberações dos Comitês de Bacias Hidrográficas sobre Projeto

de Lei alterando aspectos da Política Estadual de Recursos Hídricos  -  O conselheiro

Laudízio Diniz (AESA) fez uma apresentação sobre a proposta contendo alterações à Lei Nº

6.308, de 02/07/1996, que instituiu a Política Estadual de Recursos Hídricos, que foi enviada

para avaliação à Câmara Técnica de Assuntos Legais e Institucionais e Integração de

Procedimentos e aos três Comitês de Bacias já formados no Estado. As principais alterações

contidas na proposta constam de: ampliação da composição do Conselho Estadual de Recursos

Hídricos; competências do Conselho Estadual de Recursos Hídricos; competências dos Comitês

de Bacia Hidrográfica; cobrança pela AESA de taxa administrativa para fazer face às despesas

de análise processual de outorga de água e licença de obra hídrica; cobrança pelo uso de água

bruta; Fundo Estadual de Recursos Hídricos; e utilização dos recursos arrecadados com a

cobrança. O sr. Edmundo Barbosa, representante do SINDALCOOL, propôs uma

representação do referido sindicato no CERH. O sr. José Ernesto (AESA) disse que depende de

novos entendimentos para proceder a alterações na minuta de lei. O presidente Jurandir Xavier

informou que a minuta de lei será analisada na Casa Civil e na Assembléia Legislativa e poderá

ser alterada. O sr. Carlos Henrique Farias (Destilaria Miriri) informou que foi enviada uma

correspondência indicando seu nome para participar da Câmara Técnica de Outorga, Cobrança e

Licença de Obras, como representante dos Usuários de Água, e estava aguardando o resultado. O

presidente colocou em votação a minuta de lei contendo alterações à Política Estadual de

Recursos Hídricos, que foi aprovada. O sr. José Ernesto (AESA) solicitou um espaço na

reunião, para a apresentação do Relatório sobre a Previsão Climática para o período de chuvas na

região do semi-árido paraibano para 2008, que  foi  feita pelo meteorologista Alexandre Magno,

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH

 2

Av. Epitácio Pessoa, 1457 2° andar, Bairro dos Estados - CEP: 58030-001
João Pessoa - PB. Tel/Fax: 3211-6452

www.aesa.pb.gov.br/index.php

Continuação da Ata da 14ª Reunião Ordinária  do CERH, realizada em 20/12/2007
da AESA. Ordem do Dia/Apresentação de proposta de criação de uma unidade de

conservação nas nascentes dos rios Abiaí e Popocas – Inicialmente foi sugerida a formação de

uma comissão composta pela AESA, ABRH, SUDEMA, UFPB, FAEPA e Comitê das Bacias do

Litoral Sul para elaboração da proposta. O sr. Alain Passerat (ABRH) sugeriu inicialmente a

realização de um seminário com a participação das entidades envolvidas para discutir o assunto,

sugestão que foi aceita pelos presentes. Ordem do Dia/Apresentação de parecer da Câmara

Técnica de Assuntos Legais acerca de minuta de Decreto sobre taxas dos custos de

processos de outorga e licença de obra – O parecer foi apresentado pelo cons. Alain Passerat

(ABRH). Colocado em votação, foi aprovado pelo plenário. Ordem do Dia/Reavaliação do

Processo nº 02/2007-CERH – O referido processo teve origem de um requerimento do Centro

de Ação Cultural – CENTRAC que solicitou ao Conselho revisão na composição da Câmara

Técnica de Assuntos Legais e Institucionais, oportunizando a participação dos setores da

sociedade civil e usuários de água. A Câmara Técnica de Assuntos Legais e Institucionais -

CTLI ao analisar o assunto reconheceu a argumentação do CENTRAC recomendando a

realização de um novo processo de composição das câmaras técnicas. O cons. Marilo Costa

(SEPLAG) pediu vistas do processo e declarou que não vislumbrou nenhuma afronta ao Decreto

Estadual nº 25.764/2005 com a atual composição da referida Câmara Técnica. O cons. Rodrigo

Escarião (IBAMA) prestou esclarecimentos sobre o parecer da CTLI. O assunto foi colocado

em votação e foi mantido o parecer do cons. Marilo Costa. Não havendo mais nenhum inscrito

para fazer uso da palavra  o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião.

Assim sendo, eu, José Ernesto Souto Bezerra, ..................................................... lavrei a

presente ata que, após a revisão efetuada pelo Plenário deste Conselho, é assinada por mim, pelo

Presidente e pelos Conselheiros.

Jurandir Antônio Xavier
Presidente - CERH

                Edilton Rodrigues Nóbrega
                Presidente Substituto – CERH

            Francisco Evangelista de Freitas                               Hypólito Gomes Militão
                       Conselheiro – SEIE                                              Cons. Suplente – SEIE

                      Franklin Araújo Neto                                                Marilo Costa
                     Conselheiro - SEPLAG                                       Cons. Suplente - SEPLAG

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH

 3

Av. Epitácio Pessoa, 1457 2° andar, Bairro dos Estados - CEP: 58030-001
João Pessoa - PB. Tel/Fax: 3211-6452

www.aesa.pb.gov.br/index.php

                                                Continuação da Ata da 14ª Reunião Ordinária  do CERH, realizada em 20/12/2007

             Francisco de Assis Quintans                               José Inácio de Morais Andrade
                       Conselheiro – SEDAP                                            Cons. Suplente - SEDAP

                   Laudízio da Silva Diniz                                         Daniel Osterne Carneiro

Conselheiro – AESA                                             Cons. Suplente – AESA

                     Rodrigo Dutra Escarião                                              Rosil de Lima Lacerda Júnior
                       Conselheiro – IBAMA                                               Cons. Suplente – IBAMA

Regis de Albuquerque Cavalcanti
Conselheiro – SUDEMA

  Maria Betânia Matos de Carvalho
 Cons. Suplente – SUDEMA

   Evanalva Rathge R. Ribeiro                            Maria de Lourdes Barbosa de Sousa
                      Conselheiro – DNOCS                                                     Cons. Suplente – DNOCS

Cristiano das Neves Almeida
Conselheiro – UFPB

Tarcísio Cabral da Silva
Cons. Suplente – UFPB

                          Janiro Costa Rego
                         Conselheiro - UFCG

José Dantas Neto
Cons. Suplente - UFCG

José Etham de Lucena Barbosa
Conselheiro – UEPB

Célia Regina Diniz
Cons. Suplente – UEPB

           Alain Marie Passerat de Silans                              Maria Edelcides de Vasconcelos
                     Conselheiro - ABRH                                              Cons. Suplente - ABRH

          Stelo Olímpio Barata Queiroga                               Raimundo Gilson Vieira Frade
                         Conselheiro – FIEP                                                     Cons. Suplente - FIEP

                Joaquim Osterne Carneiro                               Paulo Florentino Uchoa Lima
                     Conselheiro - FAEPA                                          Cons. Suplente - FAEPA

Erivan Dias Guarita
                        Conselheiro - FAMUP

Renato Mendes Leite
Cons. Suplente - FAMUP

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH

 4

Av. Epitácio Pessoa, 1457 2° andar, Bairro dos Estados - CEP: 58030-001
João Pessoa - PB. Tel/Fax: 3211-6452

www.aesa.pb.gov.br/index.php